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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Potenciál současného českého politického filmu a

seriálu se zaměřuje především na tvorbu fikční. Tedy takovou, která není

dokumentární, ani vědomně reálné události a osoby necituje. V první části práce

definuje pojmy, které je nutné se pro další bádání znát. Následně prozkoumá

historickou a současnou situaci tohoto žánru v české kinematografii a na

televizním trhu. V poslední části pak skrze dotazník nabídne pohled několika

českých nezávislých producentů. Na jejich odpovědích je zajímavý nejen přístup

k danému žánru, ale i české kinematografii a jejím principům obecně. Závěrem

se pak práce pokusí vyhodnotit, jaký skutečný potenciál politcký fikční žánr v

České republice má a zda by tento typ filmu měl být středem zájmu pro nynější i

budoucí producenty.

Abstract

The bachelors thesis on topic of The Potential of Contemporary Czech political

film focuses mainly towards the fictional works. So not documentary work,

neither those knowingly citing real events and people. In the first part of my

thesis I define the concepts that are necessary for understanding and further

research. Then The work explores historical and current situation of this genre in

Czech cinematography and in television market. In a last part then through the

questionnaire we look at the opinion of a few Czech independent producers.What

is interesting about their answers is not only their approach towards the

mentioned genre, but to Czech cinematography and and its principles as well. In

conclusion, the thesis will attempt to evaluate what is the real potential of

political fiction genre in the Czech Republic and whether this type of film should

be in a center of the interest for current and future producers. 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Seznam pojmů a zkratek

Fikční audiovizuální dílo - Dílo jehož příběh existuje ve svém vlastním světě,

který je sice divákovi více čí měné podobný s tím reálným, má však určitě

odlišné vlastnosti. Za fikční audiovizuální dílo můžeme považovat téměř veškerou

hranou tvorbu.

Umělecká licence - Výraz uživaný pro potřeby scenáristických úprav. Licence

dovoluje tvůrci pozměnit atributy skutečné události nebo osoby za účelem

vybudování děje.

Nediegetická hudba - Hudba, kterou slyšíme ve filmu, avšak víme, že postavy ji

neslyší. Hudba existuje mimo rámec příběhu.

Poděkování

 
Rád bych poděkoval všem anonymním i jmenovaným producentům, kteří se

skrze dotazník podíleli na výsledné podobě této práce. Také bych rád poděkoval

Jakubovi Košťálovi a Gabriele Košťál Duchoňové za přínosné diskuze a podněty. V

neposlední řadě děkuji i všem ostatním, se kterými jsem téma probíral a získával

od nich nové indicie, tipy a především podporu.  

1. Úvod

Současná společenská situace v České republice je velmi úzce spojená

s politickým děním. Díky sociálním sítím a dostupnějšímu internetovému

připojení umožňují občanům přehledněji sledovat každodenní politický vývoj. Na

něj si zároveň vymáhají právo jakožto voliči nebo jen právoplatní občané České

republiky. S tím, jak o politiku roste zájem, mění se také volební a vládnoucí

strategie stran v ní existujících. Souvisí s tím i například využití voličů a lidí

zajímajících se o politiku jako potenciálních zákazníků produktu či služby.

S politikou je taková čínnost třeba jen vágně spojená. Příkladem může být e-

shop parlamentní strany Strany přímé demokracie (SPD), který byl přímo

spojený s oficiální stránkou právě tohoto politkcého uskupení. Na e-shopu šlo

o prodej převážně propagačních předmětů. Nutno dodat, že internetový obchod

byl vyhodnocen jako protiprávní a SPD za něj dostala pokutu. 1

Zmíněný zájem obyvatelstva o politiku a stále viditelnější komerční zásahy do ní

s sebou přinášejí i otázku ohledně české audiovizuální tvorby. Je možné využít

situací a osob, které se současnou politikou souvisí, a na základě toho vytvořit

fikční audiovizuální díla, která by pro občana ČR - potenciálního diváka filmu -

byla jakousi alternativou, zpestřením, případně „co kdyby” verzí k realitě? Pokud

taková spojnice existuje, jak se jí podařilo zakořenit do české filmové a televizní

tvorby posledních let? Případně, jestliže k ukotvení takto specifického žánru u

nás nedošlo, co je tomu příčinou? Tato práce se pokusí odpovědět na tyto otázky.

Spolu s tím zmapuje, jak silné mohou být průniky diváckého potenciálu s

aktivitou pasivní politické angažovanosti obyvatelstva. Prvním podstatným

bodem pro kontext, proč práce vůbec vznikla, je potřeba seznámit se uceleně s

historií vztahu politiky a audiovizuální tvorby v České republice a na jaká díla je

vůbec divák zvyklý.

MAZANCOVÁ, Hana. Dohledový úřad potrestal Okamurovu SPD. Za nepřiznaný e-shop 1

musí strana zaplatit pokutu 100 tisíc. IRozhlas.cz [online]. 2018. Dostupné z: https://
www.irozhlas.cz/zpravy-domov/dohledovy-urad-spd-pokuta-e-shop-tomio-
okamura_1806201115_hm.
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2. Definice fikčního politického žánru

V první řadě je potřeba si vymezit, jak velký rozsah české audiovizuální tvorby

sleduje tato bakalářská práce. Samozřejmě politický film a seriál může mít

širokou definici dle přístupu žánrového i diváckého. Žánr je možné definovat jako

„víceméně stálý soubor formálních a obsahových prvků existujících

v rámci uměleckého – v našem případě filmového – díla. Žánr má konvenční

podobu, jež je výsledkem nepřímé dohody mezi divákem a filmovými tvůrci.

Divákovi je předkládán tvar, jehož vlastnosti může na základě své předchozí

zkušenosti očekávat. Mezi obsahové aspekty řadíme typologii postav, povahu

prostředí, místo, čas, téma a charakter zápletky, ideologii nesenou příběhem

atp.” Příběhově by politické dílo mělo narativně sledovat příběh konstrukčně 2

spjatý s lokální, národní nebo mezinárodní politikou, tak jak ji divák zná

v reálném prostředí. Otázky, které se práce snaží zodpovědět, se úzce vztahují k

fikčnímu narativu, který se současnou politickou situací může korelovat, právě v

konstrukčním významu, neměl by však obsahovat existující osoby a události.

Důvodem k tomuto vymezení je především myšlenka, že současná česká

kinematografie je možná desaturovaná o taková audiovizuální díla. Objevují se

však projekty, které jsou politické - často však více či méně přiznávají svázanost

s reálnými osobami a událostmi. Příkladem je dvoudílný film Gangster Ka (2015)

inspirovaný životem Radovana Krejčíře nebo snímek Příběh kmotra (2013), 3

který popisuje život již nežijícího Františka Mrázka. Samozřejmě tyto filmy nejde 4

plně vyřadit ze spektra zájmu této práce, proto na ně v některých ohledech může

brát zřetel - především co se divácké percepce a distribuční úspěšnosti týká.

Stejně tak budu pro potřeby práce využívat úspěch seriálu Kancelář Blaník

(2014-2017) a také k praktické ukázce úspěšné kinodistribuce využiji film

Prezident Blaník (2018), jenž patří mezi filmové úkazy první poloviny roku 2018. 5

ZABILANSKÝ, Tomáš. Filmové žánry – definice, typy, příklady. 25fps.cz [online]. 2007. 2

Dostupné z: http://25fps.cz/2007/filmove-zanry-%E2%80%93-definice-typy-priklady/

Kvůli němu padl Gross či Lánský. A Gangster Ka? Není to autobiografie Krejčíře. Je to 3

příběh gangstera, který tu opravdu řádil, říká Kmenta [online]. 2016. Dostupné z:
https://kultura.eurozpravy.cz/film-a-tv/129641-kvuli-nemu-padl-gross-ci-lansky-a-
gangster-ka-neni-to-autobiografie-krejcire-je-to-pribeh-gangstera-ktery-tu-opravdu-
radil-rika-kmenta/.

Tamtéž.4

Kina ovládl Prezident Blaník. Na druhé místo spadl animák Coco [online]. 2018. 5

Dostupné z: https://www.tyden.cz/rubriky/kultura/film/kina-ovladl-prezident-blanik-na-
druhe-misto-spadl-animak-coco_466137.html
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3. Sběr dat, návštěvnost filmů a sledovanost seriálové tvorby

Jediným účinným nástrojem, kterým se dá nyní přesně vysledovat návštěvnost

libovolného kinodistribučního filmu v českých kinech, jsou stránky Unie filmových

distirbutorů (UFD). Ta „[…] byla založena v r. 1992 jako zájmové sdružení

právnických osob a v červnu 1999 se stala zakládajícím členem České filmové

komory.” UFD každý týden vydává výsledky aktuální sledovanosti filmů 6


[…]


Dle mého názoru není. Důvodem je nedostatek kvalitních scénáristů, kteří by

byli dostatečně zruční npasat dobrý scénář pro takový film.
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V mém věku už nesleduji tolik současnou televizní tvorbu, ve filmech vzhledem

k jejich "výrobní dlouhodobosti" je akcent na diváckou úspěšnost s využitím

"politické atraktivity" méně uskutečnitelný. Určité spíše televizní pokusy

spojené s polemikou současné politické situace pravděpodobně jistou

sledovanost získaly, nicméně jsou to spíše díla prvoplánová, většinou nemají

dlouhodobější dopad. Ostatně sledování a případná polemika s politickou

reprezentací je věc publicistiky, nikoliv tvorby. Dokumentární tvorba by pak

měla být (dlouhodobě platná) výpověď o době.

Není, politické thrillery ani dramata se u nás bohužel nenosí, případné pokusy o

satiru dopadají tragicky jako celovečerní Blaník, případně jako bulvární nesmysl

typu Kajínek atd. Chybí odvaha, chuť skutečně odkrývat a nebát se - minisérii o

Babišovi mám v hlavě už dlouho, všichni partneři se ale realizace bojí jako čert

kříže. Na vině je samozřejmě hrubý nedostatek kvalitních scénáristů, kteří by

měli chuť takováto témata realizovat - přitom nejde o lokálnost, Sorrentinův Il

divo nebo i nejnovější Lore o Berlusconim je úspěšným příkladem něčeho, co

přesahuje hranice země, ve které daný politik působí.

Ne, myslím, že politický film (ať už to znamená cokoliv) nemá v české

kinematografii tradici, politická témata se mění rychleji, než trvá vývoj a výroba

celovečerního hraného filmu. Politická témata se mnohem autentičtěji řeší v

dokumentární tvorbě.

Není. Domnívám se, že politický film není dostatečně komerčně atraktivní pro

domácí trh a zároveň nevhodný pro export. Dlouhodobá strategie Fondu s

podobnými projekty taky moc nepočítá - většinou cílí buď na mezinárodní

festivaly, nebo na víceméně spokojeného mainstreamového diváka. Je důležité

připomínat, že jsou i projekty mezitím. Vkusné, na české poměry relativně

drahé (kvůli nemožnosti mezinárodní koprodukce) a určené primárně českému

divákovi. Taková ta "národní kinematografie" v dobrém slova smyslu.

Pochopitelně bude většinou politická, resp. historická/izující.

Není a diváci z mého pohledu o tento typ filmu zájem nemají.

u nás má tradici politycký propagandistický film, proto bych neočekával velký

zájem u diváků.....je to obdoba jako u sportovních filmu, lidé chtějí toto

sledovat na živo...tedy pokud to vůbec sledovat chtějí a nejsou znechuceni

návalem politky ze všech médií
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Příloha č.3

Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ne, je pro vás možným důvodem

nedostatku svázanost politiky s filmovým průmyslem (hlavně v dotačním

ohledu)? Především, že fiktivní film bude stále spojován s konkrétními osobami,

které jsou v politicko-kulturním segmentu aktivní.

-

To si vůbec nemyslím. Problém vidím v tom, že filmaře taková témata dlouho

pořádně ani nazajímala a nebo takovéto vyprávění právě vůbec neumí. To je

producentská reálná zkušenost.

Aktaktivní se takový film stává v momentě, kdy odkrývá nebo aspoň připomíná

konkrétní kauzu a lidé za ní vidí konkrétní politiky, osoby. V takovém případě

producent nejspíše uspěje u komerčních televizí. V momentě, kdy jde jen o

modelovou fikci, pak film ztrácí na divácké přítažlivosti, ale může spíše zajímat

veřejno-právní média. Prioritní otázkou je, jestli takový žánt a tato témata

oslovují scénárosty a jestli dokážou napsat a přinést tak zajímavý scnář, aby jej

bylo možno zafinancovat.

Autocenzura je určitě také důvodem malého počtu takových filmů.

nemyslím si

Nemyslím si. Dotační instituce jsou dle mého názoru dostatečně nazávislé na

politické zvůli.

Kriteria pro dotace do filmové tvorby a průmyslu by měly být stanoveny bez

ohledu na možné zájmy okamžité politické reprezentace.

To je samozřejmě téma, nicméně se domnívám, že v každé zemi jsou takováto

úskalí. V Polsku politické thrillery vznikají a vláda je na fondy vázána podobně,

v Americe je zase aktivita konkrétních tvůrců více vidět a obzvláště republikáni

se proto někdy starají o sesazení takových projektů z hledáčku velkých studií

(viz dlouho vyvíjený, nakonec Spielbergův film The Post, který až nebezpečně

připomíná trumpovskou éru) či o zvláštní likvidaci takových provokatéřů

napřímo (legrační kauza kolem politicky aktivního Jamese Gunna a jeho

marvelovky, kdy ho prokazatelně sundal za jeho deset let staré statusy

republikán). Chci tím jen říct, že rizika tohoto žánru jsou všude a podle mě

musí být zákonitě s žánrem spjata. Možná nám jen chybí málo odvážných

tvůrců - Češi ostatně jsou žvanilové bez pořádného tahu na branku.

Ne, dle mého názoru je mechanismus dotací ze SFK dostatečně transparentní a

vzhledem k malému objemu prostředků ve filmovém průmyslu se též nejedná o

prostředí, které by bylo korupčně atraktivní.
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Ne, tak to nevnímám. Viz má odpověď výš. To se u nás naštěstí ještě neděje.

Samořejmě to může kdykoli přijít. Jako napřiklad v Polsku nebo Maďarsku.

Pojďme toho stihnout udělat co nejvíc do té doby..

Nemyslím, že jde o dotační problém, jde hlavně o zájem díváků a ten v této

oblasti není.

myslím že tolik ne, ale na too je málo příkladů
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