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 Předložená bakalářská práce Jindřicha Keila se věnuje, jak již vyplývá z jejího názvu,

„potenciálu současného českého politického filmu a seriálu“. Nejen s ohledem na úspěch

seriálu Kancelář Blaník u mladších diváků fragmentovaného publika jde o fenomén, jenž si

zaslouží detailnější výzkum. Na tomto místě posudku bych proto rád ocenil původnost

tématu i autorovu angažovanost v něm.

Sluší se hned v úvodu zmínit, že vedoucí práce měl jen minimální možnost ovlivnit

výslednou podobu textu, proto nejsou v práci zapracovány připomínky, o kterých se nyní

zmíním detailněji.

Za zásadní problém považuji, že diplomantův cíl byl naplněn jen z části. V úvodu práce (viz

str. 8) chybí podrobnější odůvodnění metod i struktury textu. V teoretické části autor

pracuje jen s omezeným počtem odborných titulů a pramenů, což se odrazilo v preciznosti

definičního rámce zkoumané problematiky. Detailnější analýzu potenciálu současného

českého politického filmu a seriálu mohl Jindřich Keil nabídnout s ohledem na divácký ohlas

uvedení filmu Prezident Blaník v České televizi (tzn. jaký zájem projevily o film jednotlivé

sociodemografické skupiny televizního publika, lineární televizní vysílání ČT vers. internetový

portál iVysílání ČT apod.). Nejcennější částí práce je výzkum mezi filmovými producenty.

Dotazník však trpí kumulací otázek, pokud by byl strukturovanější a lépe zpracovaný, mohl

přispět ke komplexnějšímu zodpovězení otázek, jež si diplomant klade v úvodu.

Výsledný dojem z předložené bakalářské práce kazí značné množství pravopisných chyb,

překlepů a neobratných formulací, jež jsou na hranici přijatelnosti. Kupříkladu „Unie

filmových distirbutorů“ (viz str. 10), „široká společnost stále nazýva peoplemetry“ (tamtéž),

„Je záměřen jen na film…“ (viz str. 11), „Vznikly však i takové (seriály – pozn. autora

posudku), které si politické téma vzali jako primární pojítko mezi postavou a příběhem.“ (viz

str. 14), „Obě díla sledují příběhy můžu ve vysokých politických funkcích…“ (viz tamtéž), „s

filmovými přistupy“ (viz str. 16), „nalezneme i v dalších snímících“ (viz str. 17), „U

historických sérii České století…“ (viz str. 18), „své místro v televizi nyní nemají“ (viz tamtéž),

„Kriticky chválené seriály…“ (viz tamtéž), „jeho forma využívalia“ (viz str. 19), „Ač je Kancelář

Balník…“ (viz tamtéž), „Podle infromací…“ (viz str. 20), „… odkryly zajímavé cesty, jakými si

producenti vydávají a jak vlastně takový fikční politický film vnímají.“ (viz str. 23), „související

s politkou“ (viz tamtéž), „výše zminěnými doměnkami“ (viz str. 24), „u nás dostatčně

zastoupený“ (viz str. 25), „prostoru pro tvrobu“ (viz str. 26), „někteří producetni“ (viz str. 27)

a ve výčtu by bylo možné pokračovat.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám v posudku navrhuji jako vedoucí bakalářské

práce její hodnocení mezi stupni D až E. Definitivní klasifikace se však bude odvíjet od

průběhu ústní obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1) Existují podle autora předložené bakalářské práce rozdíly v zájmu jednotlivých typů

publika o fikční politické seriály či filmy, popř. o seriály a filmy s politickou tematikou

(např. podle sociodemografických kritérií)?

2) V závěru práce její autor uvádí: „… zatímco některým filmařům přijde současný

politický fikční film zbytečným, existují i tací, kteří by ho rádi měli v české

kinematografii zastoupenější. Bohužel značná část vnímá problém v nedostatku

erudovaných tvůrců.“ (viz str. 28). Nakolik diplomantovi konvenuje teze, že problém je

„v nedostatku erudovaných tvůrců“? Pokud ano, jaké pro to má vysvětlení?
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